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ABSTRAKT

Vzhledem k tomu, že většina plastových výrobků se v dnešní době vyrábí za využití procesu

vstřikování, bude takto diplomová práce popisovat princip optimalizace výrobního nástroje

pro vstřikování dílu motoru automobilu. Požadovaný návrh dílu a vstřikovací formy, byl

proveden v softwaru Catia V5R19. Poté co byl navržen požadovaný produkt, pomocí

softwaru CatiaV5R19, byly provedeny různé realistické parametry a předpoklady

studovaného návrhu součásti, následně aplikovány na simulační analýzu taveniny plastu. V

konečné fázi byly tyto výsledky porovnávány a předpovídán výsledek pro reálnou výrobu

vstřikovací formy.

Klíčová slova: Návrh dílu, Návrh formy, Simulace toku a vstřikování, Technologie

vstřikování

ABSTRACT

As of the fact that most plastic products are manufactured using the injection molding

process nowadays, this thesis project brings to the surface the study of the underlying

principle and theories of mold designing basics and proceeds along the way with an

Optimization of a Production Tool for Injection Molding of a Car Engine Part using the

software Autodesk Moldflow. Then after the required product design was achieved using the

software CatiaV5R19, carried on different realistic parameters and assumptions of the part

design studied, were then applied for simulation analysis of the plastic melt. In the final

stage, these results are compared, contrasted, and forecasted these values and results for real-

world injection molding production.

Keywords: Part Design, Mold Design, Melt Flow Simulation and Analysis, Injection

Molding
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ÚVOD

Využívání polymerů je v dnešní době široce rozšířené do téměř všech oblastí

průmyslu, jedním nejrozšířenějších způsobů zpracování je vstřikovaní materiálu do navržené

formy. Své uplatnění nachází při výrobě elektronických zařízení, automobilů a dalších.

Jedná se o technologii, která se neustále posouvá kupředu díky vývoji vstřikovacích strojů,

výpočetní techniky i samotných materiálů. Prvním materiálem, který je možné nazvat

polymerem, byl parkesin, který se objevil poprvé v roce 1850. Jeho pojmenování vychází

ze jména vynálezce Alexander Parkes. Následně byly objeveny další druhy polymerů, které

byly v počátcích zpracovávány především odléváním nebo tváření. Důvodem pro tak

rozmanité využití těchto materiálů v průmyslu, jsou především jejich vlastnosti, dostupnost

a snadné zpracování. I v dnešní době nachází technologie vstřikování stále nové možnosti

uplatnění, kde nahrazuje v minulosti používané materiály. [1]

K velkému rozmachu této technologie přispělo také použití moderních výpočetních

systémů, a to jak při návrhu konstrukce vstřikovací formy, tak i její optimalizace pro výrobu,

kdy díky vysokému grafickému a výpočetnímu výkonu dnešních strojů, je možné získávat

nespočet vyhodnocovaných výsledků, které jsou vždy důsledkem použitého návrhu a

následně je návrh upravován tak, aby predikce výsledku splňovala požadavky na přesnost a

kvalitu, dle přání zákazníka a to společně s optimální cenovou relací. Tyto výsledky jsou ve

formě grafické reprezentace, kterou je možné využít pro prezentaci výsledků. [1, 2]
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1 POLYMERY

Za současných požadavků na materiály ve strojírenství představují polymerní materiály,

naprosto dominující skupinu v konstrukčních materiálech. Rozdělují se na plasty a

elastomery. Jejich popularita však stále roste, a to především díky jejich několikanásobně

nižší hustotě než u kovového materiálu. V žádné výrobě, ani pro využití v domácnost se

tudíž nenabízí vhodnější varianta, jelikož nikdo nechce manipulovat s těžkými výrobky.

Kromě nízké hmotnosti polymerní materiály přinášejí lidstvu vyšší kvalitu výrobků, se

zvýšenou užitnou hodnotou, nové technologie a příznivější ekonomiku výroby. Důležité jsou

rovněž přínosy plastů pro estetické řešení výrobků. Kromě již zmíněné nízké hmotnosti,

mají tyto materiály řadu zajímavých vlastností, které jsou permanentně využívaný pro

inovace výrobků a jsou nezbytným nástrojem k dosažení jejich konkurenceschopnosti. Jedná

se o vlastnosti, jako je například korozní odolnost, elektro izolační vlastnosti, tlumení hluku

a vibrací, snadná zpracovatelnost, vybavitelnost ve hmotě. Umocňují také zcela nové

koncepční způsoby konstruování výrobků, založené na integraci jednoduchých dílů ve

složitější vícefunkční součásti. Progresivním konstrukčním přístupem je především účelné

využití kombinací plast-kov. Podstatné jsou tyto materiály především pro automobilový,

letecký a strojírenský průmysl, ale můžeme je nalézt prakticky kdekoliv. [2, 3]

1.1 Plasty

První plast byl vyroben v roce 1855, jeho výroba byla postavena na využití umělé

slonoviny (nitrát celulózy). Byl využit například na výrobu podešve bot. V následujících

letech došlo k objevení plně syntetických plastů, jako je bakelit nebo první vinylové plasty.

Mohou být transparentní, průsvitné ve vztahu k vodě hydrofilní nebo hydrofobní. Obecně se

rozdělují na reaktoplasty a termoplasty Základní rozdělení polymerů viz. Obr 1. [4]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [33]
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1.2 Termoplasty

Jsou materiály, které při zahřátí měknou a následně je možné další zpracování. Po

následné změně tvaru se opět ochladí a získají tvarovou stálost. Jejich fyzická změna je tedy

vratná. [4]

1.2.1 Rozdělení termoplastů

• Polyethylen (PE) jedná se o poměrně měkký plast s vysokou rázovou houževnatostí.

Při zvyšování hustoty stoupá rovněž jeho tuhost, tvrdost a pevnost. Nejnižší hustotou

disponuje PE-HD, PE-HMW a PE-UHMW. Je vhodný spíše pro méně namáhané

součásti, jakou jsou uzávěrky lahví, kbelíky, potrubní spojky apod. Nevýhodou PE,

je jeho snadné vznícení a poškození povrchů z něj vyrobených.

• Polystyren (PS) je polymer vyznačující se především svou vysokou tvrdosti a dobrou

tvarovou stálostí. Není ovšem odolný vůči chlorovaným uhlovodíkům. Hodí se na

krabice, kořenky a jiné podobné předměty.

• Polypropylen (PP) vyniká vysokou odolností a tvrdostí, při teplotách pod 0° C ovšem

křehne. Je odolný proti kyselinám, louhům nebo alkoholům. Využití nachází

v různých odvětvích, využívá se ve velké míře jako konstrukční materiál pro různé

nádoby a technická zařízení filtrace. Obložení nákladního prostoru chladírenských

vozidel, výroba bazénů a technologických šachet.

• Polyvinychlorid (PVC) často pro výplně proti průvanových lamelových clon,

zamezuje úniku chladu z chladírenských zařízení nebo snižuje tepelné ztráty v zimě,

za využití v různých aplikacích.

• Polykarbonát (PC) je trvanlivý a pevný materiál, vysoká odolnost proti nárazu,

nikoliv proti poškrábání. Klíčovou vlastností polykarbonátu je jeho vysoká

průhlednost.

• Polymethylmethakrylát (PMMA) jinak známý jako plexisklo nebo také akrylátové

sklo, je průhledný syntetický termoplast.

• Polyethilentereftalát (PET), jehož výhodou je dobrá recyklovatelnost, naopak

nevýhodou je neodolnost proti chemikáliím.
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• Polyoxymethylen (POM) je plast s vysokou pevností a dobrými mechanickými

vlastnostmi podobnými polyamidům. Je vhodný především pro výrobu velmi

přesných dílů a součástek. [4]

1.3 Reaktoplasty

Na rozdíl od termoplastů, jsou tvarovatelné jen určitou dobu po zahřátí, dochází v nich totiž

k chemickému zesíťování. Což je chemická reakce, jejímž následkem je vznik zesíťované

struktury-Vytvrzený materiál již nelze dále opracovávat nebo přivést do stavu před zahřátím.

Tato jeho forma je trvalá. Výrobky z reaktoplastů se vyznačují vysokou fyzickou i

chemickou odolností. [4]

1.3.1 Rozdělení reaktoplastů

• Fenolformaldehydová pryskyřice (PF) má vysokou elektrickou izolaci, dobrou

korozivzdornost a mechanickou odolnost, je dokonale rozpustná v aromatických a

alifaktických uhlovodících, ketonech a rozpouštědlech obsahujících chlór.

• Epoxidovou pryskyřici (EP) výroba truhlářských výrobků, stolů, šperků a další.

Začátku výrobního procesu tekutá látka se díky chemické reakci, která tvrdá několik

hodin až dní, změní na tvrdý, chemicky odolný a tvarově stálý materiál. Epoxid se


[…]


Výsledné hodnoty tlaků získané ze simulace při porovnání s originálním návrhem za

použití stejného materiálu, vykazují podstatně nižší tlak viz. Obr. 64.

Obr. 64 Analýza č.6- Průběh tlaku taveniny ve vtokovém ústí
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9.10.4 Analýza č.6 - Propadliny na výrobku

Získané predikce hodnot v místech s propadlinami se výrazně neodlišují od

originálního návrhu. Nejvyšší nalezená hodnota v místech s propadlinami se pohybovala

kolem -0,23mm viz. Obr.65.

Obr. 65 Analýza č. 6 Predikce výskytu propadlin na výrobku

9.10.5 Analýza č.6 - Celková deformace výrobku způsobená všemi efekty

Získaná predikce pro celkové deformace modelu vykazuje vůči originální variantě

návrhu zlepšení, nejvyšší nalezená deformace při procházení míst pro tuto konkrétní variantu

se pohybovala kolem 0.49 mm viz.Obr. 66.

Obr. 66 Analýza č.6 – Deformace způsobená všemi vlivy
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9.10.6 Analýza č.5 - Efektivita temperačního okruhu a teplota temperačního média

Získané hodnoty teplot temperačního okruhu pro tuto variantu, nevykazují stejně

jako u předchozích výsledků, žádné výrazné změny na vstupu nebo výstupu do okruhu viz.

Obr. 67.

Obr. 67 Analýza č.5 - Teplota temperačního okruhu

Efektivita temperačního okruhu je ve srovnání s originálním návrhem i

optimalizovanou variantou s odlišným materiálem výrazně vyšší, v místech s nejvyšší

efektivitou se již efektivita okruhu blíží jedné viz.Obr. 68.

Obr. 68 Analýza č.5 - Efektivita temperačního okruhu.
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Analýza 1 2 3 4 5 6

Čas dosažení vyhazovací teploty [s] - 174,5 - 151,3 138,8 153,9

Celkové deformace [mm] - 0,3409 0,3342 0,5242 0,3342 0,4994

Propadliny [mm] - 0,1604 0,1604 0,2391 0,1535 0,2366

Efektivita temperace [-] - 0,26 - 0,6521 0,8404 0,9402

Čas Plnění [s] - 0,3045 0,3057 0,2993 0,6334 0,6184

10 DISKUZE A POROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ

Prvotní porovnání výsledků probíhalo mezi originálním návrhem č.2 a návrhem č.3

se změnou pozice temperačního systému, což však nemělo na výsledné deformace téměř

žádný účinek, z tohoto důvodu, byly dále porovnávány pouze originální varianty vůči

optimalizovaným návrhům. Z výsledků je patrné, že optimalizovaná varianta s umístěním

vtoku do místa s vhodností 74 %, pro materiál SABIC GPM 5500S (č. 5), má nižší čas

potřebný k dosažení vyhazovací teploty, nižší propadliny, celkové deformace a vyšší

efektivitu temperačního systému, než originální návrh se stejným materiálem (č.2). Druhá

simulovaná varianta s předpokladem zlepšení výsledků byla analýza č. 6, se stejným vtokem

a temperací jako u variant č.5, ale odlišným materiálem, vykazuje stejně jako v předchozím

případně ve srovnání s originálním návrhem (č.4) se stejným materiálem, zlepšení v oblasti

deformací, propadlin a efektivity temperačního systému, ve srovnání s druhou

optimalizovanou variantou č.5 ovšem nedošlo ke zkrácení času potřebného k dosažení

vyhazovací teploty. Je tedy možné konstatovat, že bylo dosaženo lepších výsledků ve

srovnání s originálním návrhem. Nejlepších výsledků konkrétně dosahuje analýza č. 5

s využitím materiálu SABIC GPM 5500S, a to především v oblasti celkových deformací

spolu s propadlinami, ve srovnání s druhou optimalizovanou variantou č.6 s materiálem

ALBIS ALTECH® PA66 má ovšem nižší efektivitu temperačního okruhu.

Tab. 6 Vybrané výsledky jednotlivých analýz
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ZÁVĚR

V této práci byla v první fázi vypracována literární studie na zadané téma pro

přiblížení řešené problematiky a pojmů. Po seznámení s danou problematikou došlo

k provedení návrhu vstřikovací formy pro zadaný díl v softwaru Catia V5R19 a zpracování

odpovídající výkresové dokumentace, která je uvedena v příleze této práce. Následně byla

vytvořena prvotní simulace pro zadaný díl, která umožnila určit nejvhodnější místo

k umístění v tokového ústí, na základě této analýzy došlo k úpravě prvotního návrhu a

vytvoření optimalizované varianty s cílem dosáhnout lepších výsledků ve srovnání

s prvotním návrhem. Dále byla pro simulace navržena varianta odpovídající originálnímu

návrhu s odlišným umístěním temperačního systému vůči tvarové dutině, pro zjištění vlivu

polohy temperace na získané výsledky. Celkem bylo tedy vytvořeno šest odlišných analýz,

ze kterých byly vybrány výsledky s relevantními změnami, které jsou diskutovány v kapitole

s názvem, Diskuze výsledků. Ze všech provedených simulací byl jako nejvhodnější varianta

s nejlepšími výsledky, vybrán optimalizovaný návrh č. 6. S využitím materiálu SABIC GPM

5500S.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

s Jednotka času

kg/m³ Význam druhé zkratky

Mpa Význam třetí zkratky

°C Jednotka teploty

kN Jednotka síly

mm Jednotka délky

PC Polykarbonát

PET Polyethylen

PVC Polyvinylchlorid

POM Polyoxymethylen

PMMA Polymethylmethakrylát

PS Polystyren

PP Polypropylen

PE Polyethylen

PF Fenolformaldehydová pryskyřice

EP Epoxidová pryskyřice
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