## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Příjmení a jméno studenta:</b> <b>Kopřiva Karel</b>
<b>Studijní program:</b> Výrobní inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů
<b>Zaměření</b> (pokud se obor dále dělí):
<b>Ústav:</b> Výrobního inženýrství
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2021/2022

**Název diplomové práce:**

Optimalizace výrobního nástroje pro vstřikování dílu části motoru automobilu v programu Moldflow

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

<b>Kritérium hodnocení</b> <b>Hodnocení dle ECTS</b>
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>B - velmi dobře</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomová práce se zabývá optimalizací výrobního nástroje pro vstřikování dílu části motoru automobilu v programu Moldflow. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán zpracovaný výrobek, návrh formy a analýza vstřikování v programu Moldflow, u které bylo řešeno 6 variant. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.

Diplomová práce studenta byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není plagiátem. Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A - výborně.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **16. 05. 2022**

Podpis vedoucího diplomové práce